
Comune di Pedace

Provincia di Cosenza

OGGETTO:

SPORTELLO UNICO PER L'ATTIVITA' PRODUTTIVE (SUAP) IN FORMA ASSOCIATA CASOLE BRUZIO,
SERRA PEDACE,PEDACE,SPEZZANO PICCOLO E TRENTA DENOMINATO:SUAP ASSOCIATO PRESILA

Deliberazione in Copia del Consiglio

Delibera n° 2 del 27/04/2016

L'anno duemilasedici il giorno ventisette del mese di aprile alle ore 18 nella preposta sala delle
adunanze, alla prima convocazione in sessione ordinaria,
il Consiglio si è riunito con la presenza dei Signori:

Carica Nominativo Presente

Avv. Marco OliverioSINDACO 
Carmelo RotaCONSIGLIERE 
Francesco PezziCONSIGLIERE 
Francesco MorroneCONSIGLIERE 
Trisolina Rita IazzolinoCONSIGLIERE 
Bernardina MaranoCONSIGLIERE 
Alessandro LeonettiCONSIGLIERE

Carmela BarcaCONSIGLIERE 
Giorgio De LucaCONSIGLIERE 
Stefania MeleCONSIGLIERE 
Carmelo VenneriCONSIGLIERE 

Partecipa alla riunione il segretario comunale Dott.ssa Giovanna Spataro che provvede alla
redazione del presente verbale.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza Avv.Marco Oliverio
nella sua qualità di Sindaco

Presenti: 10

La seduta è Pubblica

Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n° 267)

PER LA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE

UFFICIO TECNICO

Il Responsabile del Servizio

Arch. Damiano F. MeleF.toData 27/04/2016

PER LA REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE

UFFICIO DI RAGIONERIA

Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa Luigina CurcioF.to

Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5)
Il relativo impegno di spesa, per complessivi € 0 viene annotato sul Capitolo Codice

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Luigina CurcioF.toData 27/04/2016

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il Segretario

Dott.ssa Giovanna SpataroF.to

Il Sindaco

Avv.Marco OliverioF.to

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Comunale addì 04/05/2016 e vi resterà affissa per quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma del D.Lgs 18/08/2000 n° 167.
Prot. n° 28/8 del 04/05/2016

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio Amministrativo

Dott.ssa Filomena CavaF.toIng. Licia Dora ScarcelloF.to

La suestesa deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva il ________________

è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione il _________________

Data ____________________

Il Responsabile del Servizio Amministrativo

Dott.ssa Filomena CavaF.to

Il sottoscritto responsabile del servizio attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata dal ___________ al
_____________ e che nessuna richiesta di controllo è pervenuta.

E’ copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Responsabile del Servizio Amministrativo

Dott.ssa Filomena Cava



Il Presidente, Avv. Marco Oliverio, cede la parola al Consigliere Francesco Pezzi, che relazione in merito.
La costituzione del SUAP rappresenta un passo avanti poiché permette di presentare e gestire per via telematica in
modo semplice, sicuro e veloce, le pratiche relative alle attività produttive ed alle prestazioni di servizio. Con il
SUAP, la documentazione che fino a poco tempo fa l’imprenditore doveva presentare in più copie cartacee presso
gli uffici pubblici, oggi si può trasmettere comodamente ed in tutta sicurezza da casa o dall’ ufficio, evitando code o
ritardi. Non è un caso che il SUAP in forma associata venga costituito fra i cinque Comuni, gli stessi che stanno
lavorando per il Comune Unico (Spezzano Piccolo, Serra Pedace, Casole Bruzio, Trenta e Pedace) e che
dovranno in seguito fondersi per dare vita ad un'unica realtà comunale.
Il Presidente ringrazia il Consigliere Francesco Pezzi per l’esposizione del punto in esame e chiede la votazione.

Il CONSIGLIO COMUNALE

Udito l’intervento del Presidente

Udito l’intervento del Consigliere Comunale

Premesso che:

 l’art. 38 del D.L. 25 giugno 2008 n. 112 convertito dalla Legge 6 agosto 2008 n. 133 prevede il
riordino delle attività di competenza dello Sportello Unico per le Attività Produttive;

 il D.Lgs. 31 marzo 1998 n. 112 (Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle
regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59) attribuisce ai
Comuni le funzioni amministrative concernenti la realizzazione, l'ampliamento, la cessazione, la
riattivazione, la localizzazione e la rilocalizzazione di impianti produttivi, ivi incluso il rilascio delle
concessioni o autorizzazioni edilizie. assicurando che un'unica struttura, all’interno della quale è istituito
lo sportello unico, sia responsabile dell'intero procedimento;

 il D.Lgs. n. 59 del 26 marzo 2010 che recepisce la direttiva 2006/123/CE del 12 dicembre 2006 del
Parlamento Europeo e del Consiglio, relativa ai servizi nel mercato interno; il decreto legislativo 7 marzo
2005, n. 82, "Codice dell'Amministrazione Digitale" e successive modifiche ed integrazioni;

 il D.P.R. 7 settembre 2010 n. 160 (Regolamento per la semplificazione ed il riordino della disciplina
sullo Sportello Unico per le Attività Produttive, ai sensi dell’articolo 38, comma 3, del Decreto Legge
25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133) individua il
SUAP quale unico soggetto pubblico di riferimento territoriale per tutti i procedimenti che abbiano ad
oggetto l'esercizio di attività produttive e di prestazione di servizi, e quelli relativi alle azioni di
localizzazione, realizzazione, trasformazione, ristrutturazione o riconversione, ampliamento o
trasferimento, nonché cessazione o riattivazione delle suddette attività, ivi compresi quelli di cui al
decreto legislativo 26 marzo 2010, n. 59 (Attuazione della direttiva 2006/123/CE relativa ai servizi nel
mercato interno);

 ai sensi dell'art. 4 comma 5 del D.P.R. 7 settembre 2010 n. 160 i Comuni possono esercitare le funzioni
inerenti il SUAP in forma singola o associata tra loro;

 il SUAP è definito come l'unico punto di accesso per il richiedente in relazione a tutte le vicende
amministrative riguardanti la sua attività produttiva, che fornisce unica e tempestiva in luogo di tutte le
pubbliche amministrazioni, comunque coinvolte nel procedimento;

 l’art.30 del Decreto Legislativo 267/2000 prevede la possibilità di associare servizi tramite l'istituto della

convenzione ;

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n.134 del 22.12.2012 di adesione al Protocollo di Intesa
per la costituzione del Coordinamento Provinciale degli Sportelli Unici per le Attività Produttive nel
territorio della Provincia di Cosenza.

Richiamato:

 il D.P.R. 9 luglio 2010 n. 159 (Regolamento recante i requisiti e le modalità di accreditamento delle
agenzie per le imprese, a norma dell’articolo 38, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112,
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133);

 il Decreto 10 Novembre 2011 (Misure per l'attuazione dello sportello unico per le attività produttive di
cui all'articolo 38, comma 3-bis del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133);

 il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali);

 il D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell'amministrazione digitale);

 il D.L. 13 maggio 2011 n. 70 (Semestre Europeo - Prime disposizioni urgenti per l'economia)
convertito con modificazioni dalla L. 12 luglio 2011, n. 106;

 il D.L. 9 febbraio 2012 n. 5 (Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di sviluppo) convertito
con modificazioni dalla L. 4 aprile 2012, n. 35;

 Vista:

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi);

 la Legge Regionale 4 settembre 2001, n. 19 (Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità
degli atti ed il diritto di accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione
Calabria)

 la Legge Regionale 16 aprile 2002, n. 19 (Norme per la tutela, governo ed uso del territorio - Legge
Urbanistica della Calabria);

 la Legge Regionale 12 agosto 2002, n. 34 (Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali);

 la Legge Regionale 13 giugno 2008 n. 15 art. 22 (Sportello unico regionale per le attività produttive);

Considerato:

 il Regolamento Regionale 23 marzo 2010, n. 1 (Regolamento recante disposizioni per l’attuazione della
Direttiva 2006/123/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 dicembre 2006 relativa ai servizi nel
mercato interno attuazione degli articoli 62 e 63, comma 1, della legge regionale 12 giugno 2009, n. 19
“Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e finanziario (collegato alla manovra di finanza
regionale per l’anno 2009) − Art. 3, comma 4, della legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8” e per la 



semplificazione amministrativa e di riordino dello sportello unico);

 la D.G.R n. 235 del 17 maggio 2012 (Approvazione linee guida per l'organizzazione ed il funzionamento dello
Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP). Revoca D.G.R. n. 531 del 04 agosto 2008;

Presa visione:

 dello Schema di Convenzione - Allegato A -

Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Settori interessati e riportati a tergo del presente atto per
costituirne parte integrante e sostanziale;

Visto il TUEL;

Con voto unanime reso nei modi e forme di legge:

DELIBERA

Per tutto quanto espresso nella narrativa che precede, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1. di istituire lo Sportello Unico per le Attività Produttive di cui al D.P.R. 160/2010 in forma associata con i
comuni di Casole Bruzio, Serra Pedace, Spezzano Piccolo,Trenta e Pedace, denominato “Suap
Associato Presila”

2. di approvare lo schema di Convenzione per la gestione in forma associata dello Sportello Unico per le
Attività Produttive ai sensi dell'art. 30 del Decreto Legislativo n° 267/2000 che andrà a regolare i rapporti
tra i comuni di Casole Bruzio, Serra Pedace, Spezzano Piccolo, Trenta e Pedace.

3. di autorizzare il Sindaco alla stipula della Convenzione “Allegato A”

4. di disporre, per quanto non disciplinato nel presente provvedimento, esplicito rinvio alla normativa vigente
in materia di Sportello Unico per le Attività' Produttive di cui al D.P.R. 07 settembre 2010 n. 160, alla L. 7
agosto 1990 n. 241 e s.m.i., al D.Lgs. 31.03.1998 n. 112, al D.Lgs. 26 marzo 2010 n. 59, alla L.R. 13
giugno 2008 n. 15, al Decreto Legislativo 267/2000.


